Дело № 5-72-462/2019
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
дата                                                                                          г. Саки, ул. Трудовая, 8
Мировой судья судебного участка № 72 Сакского судебного района (Сакский муниципальный район и городской округ Саки) Республики Крым Костюкова Е.В., с участием лица, привлекаемого к административной ответственности Сеидаметова С.С., рассмотрев материалы дела об административном правонарушении, поступившие из МО МВД России «Сакский», в отношении
Сеидаметова Сулеимана Сеитхалиловича, паспортные данныеадрес, гражданина Российской Федерации, имеющего средне-техническое образование, женатого, несовершеннолетних детей не имеющего, официально не трудоустроенного, зарегистрированного и проживающего по адресу: адресфио, д. 4
о привлечении его к административной ответственности за правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 14.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
У С Т А Н О В И Л:
дата, в время, на авдороге Черноморское – Евпатория 1 км, был выявлен гражданин Сеидаметов С.С., который с дата по дата на личном автотранспорте, управляя транспортным средством -автомобилем марки марка автомобиля, государственный регистрационный знак К820ММ82, осуществлял деятельность по перевозке пассажиров по маршруту Евпатория – Черноморское за стоимостью 2000 рублей с каждой перевозки, тем самым систематически извлекал прибыль от своей деятельности, а именно: осуществлял предпринимательскую деятельность без государственной регистрации и оформления патента, чем совершил правонарушение, ответственность за которое предусмотрена ч. 1 ст. 14.1 КоАП РФ.
В судебном заседании Сеидаметов С.С. вину признал полностью, не оспаривал фактические обстоятельства дела, изложенные в протоколе об административном правонарушении, дополнил, что работает в службе такси «Макским» без лицензии. Работает около одного месяца. Действительно осуществлял деятельность по перевозке пассажиров по маршруту Евпатория – Черноморское за стоимостью 2000 рублей без государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя. О том, что для перевозки пассажиров нужна лицензия не знал.
Выслушав Сеидаметова С.С., исследовав материалы дела, мировой судья пришел к выводу о наличии в действиях Сеидаметова С.С. состава правонарушения, предусмотренного ст. 14.1 ч.1 КоАП РФ, исходя из следующего.
Согласно ч. 1 ст. 14.1 КоАП РФ осуществление предпринимательской деятельности без государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя или без государственной регистрации в качестве юридического лица, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 статьи 14.17.1 настоящего Кодекса, влечет наложение административного штрафа в размере от пятисот до двух тысяч рублей.
Объектом правонарушения, регламентированного настоящей статьей 14.1 КоАП РФ, выступают общественные отношения в сфере осуществления предпринимательской деятельности, а также отношения в области государственной рыночной политики. Объективная сторона охватывает собой как действия, так и бездействие виновного лица. Пассивная часть объективной стороны, выражающаяся посредством бездействия, заключается в непринятии лицом, осуществляющим предпринимательскую деятельность, необходимых и достаточных мер для своевременной государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя или регистрации созданного им юридического лица. Бездействие может выражаться также и в отказе от совершения действий, необходимых для получения специального разрешения на осуществление отдельных видов деятельности.
Согласно протоколу об административном правонарушении № РК-телефон от дата, он был составлен в отношении Сеидаметова С.С. за то, что он дата, в время, на авдороге Черноморское – Евпатория 1 км, был выявлен гражданин Сеидаметов С.С., который с дата по дата на личном автотранспорте, управляя транспортным средством -автомобилем марки марка автомобиля, государственный регистрационный знак К820ММ82, осуществлял деятельность по перевозке пассажиров по маршруту Евпатория – Черноморское за стоимостью 2000 рублей с каждой перевозки, тем самым систематически извлекал прибыль от своей деятельности, а именно: осуществлял предпринимательскую деятельность без государственной регистрации и оформления патента, чем совершил правонарушение, ответственность за которое предусмотрена ч. 1 ст. 14.1 КоАП РФ.
Указанные в протоколе об административном правонарушении обстоятельства осуществления Сеидаметовым С.С. предпринимательской деятельности без государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя подтверждаются:
- рапортом инспектора ДПС ОГИБДД ОМВД России по Черноморскому району от дата о выявленном административном правонарушении от дата в отношении Сеидаметов С.С.;
- письменными объяснениями Сеидаметов С.С., имеющимися в материалах дела об административном правонарушении, согласно которым последний, не оспаривая суть изложенных в протоколе об административном правонарушении обстоятельств, пояснил, что дата примерно в время в адрес забрал пассажиров, чтоб отвезти в г. Евпаторию. Примерно в время на адрес был остановлен сотрудниками ДПС. О том, что для перевозки пассажиров нужна лицензия не знал. Данной деятельностью по перевозке пассажиров занимается около одного месяца. За данную поездку должны были заплатить пассажиры 2000 рублей. Все нужные документы сдал в службу такси «Максим» и по настоящее время работает без лицензии;
- письменными объяснениями фио от дата, имеющимися в материалах дела об административном правонарушении;
- признательными показаниями Сеидаметова С.С., данными в судебном заседании.
При таких обстоятельствах в действиях Сеидаметова С.С. имеется состав правонарушения, предусмотренного ст. 14.1 ч.1 КоАП РФ, а именно: осуществление предпринимательской деятельности без государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя.
Согласно ст. 4.1 ч.2 КоАП РФ, при назначении административного наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.
Обстоятельством, смягчающим административную ответственность, согласно ст. 4.2 КоАП РФ мировой судья признает полное признание вины.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, мировым судьей не установлено.
Принимая во внимание характер и обстоятельства совершенного административного правонарушения, наличие обстоятельства, смягчающего административную ответственность, отсутствие обстоятельств, отягчающих административную ответственность, учитывая данные о личности Сеидаметова С.С., который согласно представленным в материалы дела сведениям ранее не привлекался к административной ответственности за совершение аналогичного правонарушения, а также, учитывая имущественное положение лица, привлекаемого к административной ответственности, мировой судья пришел к выводу о возможности назначить ему административное наказание в виде штрафа в нижнем пределе санкции ст. 14.1 ч.1 КоАП РФ.
На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья
П О С Т А Н О В И Л:
Сеидаметова Сулеимана Сеитхалиловича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 14.1 ч. 1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде штрафа в размере 500 (пятьсот) рублей.
Штраф подлежит уплате по реквизитам: получатель УФК (ОМВД России по Черноморскому району (ОМВД России по Черноморскому району Республики Крым), ИНН телефон, КПП телефон, сч. № 40101810335100010001, Отделение по Республике Крым ЦБ РФ, БИК телефон, КБК 18811690050056000140, ОКТМО телефон, УИН 18880491190002183903, назначение платежа – административный штраф.
Согласно ст. 32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.
При отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа в срок, сумма штрафа на основании ст. 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях будет взыскана в принудительном порядке
Постановление может быть обжаловано в апелляционном порядке в течение десяти суток в Сакский районный суд Республики Крым, через мирового судью судебного участка № 72 Сакского судебного района (Сакский муниципальный район и городской округ Саки) Республики Крым, со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья                                                                            Е.В. Костюкова